ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2017

Aos quatro (04) dias do mês de dezembro (12) de dois mil e dezessete (2017), às nove horas (9h), na Sala
de Reuniões da CPPD - CEFOR, atendendo à convocação do Presidente da CPPD, Prof. Luiz José Cruz
Bezerra, reuniram-se os membros titulares da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos
para o mandato de 2017 a 2020, para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais: O presidente abriu a
reunião e solicitou à secretária a verificação do quórum mínimo, que foi atendido em decorrência do
comparecimento  dos  membros  titulares:  Luiz  José  Cruz  Bezerra,  Edson  Siqueira  Nunes,  Alberto
Chambela, Michelle Teixeira da Silva Hanke, William Heringer Filgueiras, Fabiano Ewald Venturini  e
Paulo Arnaldo Fantin; e suplentes: Marcela Ferreira Paes. Foram convocados e não compareceram: Flavio
Severiano Lamas de Souza, justificado por licença médica por um período de 30 dias a partir de 19 de
setembro de 2017, sendo renovada por mais 45 dias a partir de 18 de outubro de 2017; Frederico da Silva
Fortunato, que justificou por estar participando de convocação para júri. Em seguida, a ata da 18ª reunião
ordinária  datada de 27 de novembro  de  2017 foi  lida e aprovada por  todos.  Análise  de  Processos
envolvendo  Regime  de  Trabalho,  Afastamento  e  Progressão  Funcional.  Foram  analisados  os
seguintes  processos:  Prof.  Luiz: Processo  de  progressão  23158.001481/2017-39,  que  foi  deferido
conforme  decisão  532/CPPD/2017;  processo  de  progressão  23158.001443/2017-86,  que  foi  deferido

conforme  decisão  530/CPPD/2017;  processo  de  progressão  23158.001465/2017-46,  que  foi  deferido

conforme  decisão  529/CPPD/2017;  23159.000484/2017-45,  que  foi  deferido  conforme  decisão

561/CPPD/2017; 23159.000595/2017-51, que foi deferido conforme decisão 508/CPPD/2017; processo

23149.002787/2017-11, que foi  indeferido conforme decisão 545/CPPD/2017; 23153.000595/2017-10;

que foi deferido conforme decisão 517/CPPD/2017; processo de progressão 23152.001378/2017-49, que

foi deferido conforme decisão 520/CPPD/2017; processo de progressão  23152.001113/2016-60, que foi

deferido conforme decisão monocrática 050/CPPD/2017; processo de progressão 23152.000838/2016-31,

que foi deferido conforme decisão 521/CPPD/2017; processo de progressão 23159.000456/2017-28, que

foi deferido conforme decisão 538/CPPD/2017; processo de progressão 23152.002188/2017-49, que foi

deferido  conforme  decisão  512/CPPD/2017;  processo  de  progressão   23152.002204/2017-1,  que  foi

deferido  conforme  decisão  507/CPPD/2017;  processo  de  progressão  23152.001477/2017-21,  que  foi

deferido conforme decisão 518/CPPD/2017; processo de progressão 23152.002193/2017-31, que foi

deferido  conforme  decisão  505/CPPD/2017;  processo  de  progressão  23155.000848/2017-27,  que  foi

deferido  conforme  decisão  537/CPPD/2017;  processo  de  progressão  23153.000772/2017-50,  que  foi

deferido  conforme  decisão  516/CPPD/2017;  processo  de  progressão   23158.001591/2017-9,  que  foi

deferido  conforme  decisão  536/CPPD/2017;  processo  de  progressão  23185.000956/2017-42,  que  foi

deferido  conforme  decisão  519/CPPD/2017;  processo  de  progressão  23157.000849/2017-51,  que  foi

deferido  conforme  decisão  511/CPPD/2017;  processo  de  progressão  23158.000192/2017-12,  que  foi

deferido conforme decisão monocrática 051/CPPD/2017; processo de progressão  23148.002097/2017-

72, que foi deferido conforme decisão 552/CPPD/2017; processo de progressão 23158.001570/2017-85,

que foi deferido conforme decisão 523/CPPD/2017; processo de progressão  23185.000848/2017-70 , que

foi  deferido  conforme  decisão  monocrática  5053/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23148.002050/2017-17,  que  foi  deferido  conforme  decisão  513/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23148.002059/2017-10,  que foi  deferido conforme decisão 509/CPPD/2017;  processo  de afastamento

23156.000770/2017-31,  que foi  deferido conforme decisão monocrática 052/CPPD/2017; processo de

progressão  23187001647/2017-70,  que  foi  deferido  conforme  decisão  504/CPPD/2017;  processo  de

progressão 23187.000652/2017-82, que foi deferido conforme decisão 510/CPPD/2017. Prof. Fabiano:
processo  de  progressão  23158.000265/2017-76,  que  foi  deferido  conforme  decisão  524/CPPD/2017;

processo  de  progressão  23158.000153/2017-15  que  foi  deferido  conforme  decisão  532/CPPD/2017;

23158.001565/2017-72,  que  foi  deferido  conforme  decisão  525/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23543.000630/2017-07  que  foi  deferido  conforme  decisão  506/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23158.001444/2017-21,  que  foi  deferido  conforme  decisão  526/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23158.001532/2017-22,  que  foi  deferido  conforme  decisão  527/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23158.001469/2017-24, que foi deferido conforme decisão 528/CPPD/2017.  Prof. Edson: processo de
progressão  23186.000759/2017-13,  que  foi  deferido  conforme  decisão  553/CPPD/2017;  processo  de

progressão  23147.004135/2017-31,  que  foi  deferido  conforme  decisão  550/CPPD/2017;  Processo  de

progressão  23153.000681/2017-14,  que  foi  deferido  conforme  decisão  514/CPPD/2017;  Processo  de

progressão  23187.001621/2017-21,  que  foi  deferido  conforme  decisão  557/CPPD/2017;  processo  de

progressão  23187.001599/2017-10,  que  foi  deferido  conforme  decisão  558/CPPD/2017;  processo  de

progressão  23187.001584/2017-51,  que  foi  deferido  conforme  decisão  559/CPPD/2017;  Processo  de

progressão  23186.000734/2017-10,  que  foi  deferido  conforme  decisão  556/CPPD/2017;  Processo  de

progressão  23186.000828/2017-99  que  foi  deferido  conforme  decisão  555/CPPD/2017;  Processo  de

progressão  23186.000809/2017-62,  que  foi  deferido  conforme  decisão  552/CPPD/2017;  processo  de

progressão  23187.001658/2017-50,  que  foi  deferido  conforme  decisão  559/CPPD/2017;  processo  de

progressão  23187.001622/2017-76,  que  foi  deferido  conforme  decisão  554/CPPD/2017;  processo  de

progressão 23187.001624/2017-65, que foi deferido conforme decisão 551/CPPD/2017.  Prof. Alberto:
processo  de  progressão  23155.000800/2017-19,  que  foi  deferido  conforme  decisão  563/CPPD/2017;

processo  de  progressão  23155.000784/2017-64,  que  foi  deferido  conforme  decisão  562/CPPD/2017;

Processo  de  progressão  23185.000263/2017-50,  que  foi  deferido  conforme  decisão  567/CPPD/2017;

processo de progressão 23185.001360/2017-60, que foi indeferido conforme decisão 568/CPPD/2017;

processo  de  progressão  23185.001040/2017-18,  que  foi  deferido  conforme  decisão  570/CPPD/2017;

processo  de  progressão  23185.000958/2017-31,  que  foi  deferido  conforme  decisão  569/CPPD/2017;

processo  de  progressão  23155.000832/2017-14,  que  foi  deferido  conforme  decisão  564/CPPD/2017;

processo  de  progressão  23155.000836/2017-1,  que  foi  deferido  conforme  decisão  565/CPPD/2017;

processo  de  progressão  23155.000842/2017-50,  que  foi  deferido  conforme  decisão  566/CPPD/2017;

processo  de  progressão  23150.000662/2017-18,  que  foi  deferido  conforme  decisão  549/CPPD/2017;

processo de progressão 23150.000721/2017-18,   que foi  deferido conforme decisão 571/CPPD/2017.
Prof.  Paulo: processo  de  progressão:  23158.001507/2017-49,  que  foi  deferido  conforme  decisão
541/CPPD/2017;  23158.001324/2017-23,  que  foi  indeferido  conforme  decisão  540/CPPD/2017;

23184.000364/2017-31,  que  foi  deferido  conforme  decisão  542/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23187.001613/2017-85, que foi indeferido conforme decisão 546/CPPD/2017; processo de progressão

23544.000459/2017-18 que foi  indeferido conforme decisão 543/CPPD/2017;  processo de progressão

23544.000457/2017-29 que foi  indeferido conforme decisão 544/CPPD/2017;  processo de progressão

23150.000160/2017-97,  que  foi  deferido  conforme  decisão  547/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23150.000962/2016-16, que foi deferido conforme decisão 548/CPPD/2017. Prof. Marcela: processo de
progressão   23187.001670/2017-64,  que  foi  deferido  conforme  decisão  539/CPPD/2017.  Foram
distribuídos  os  seguintes  processos:  Prof.  Luiz: Processo  de  progressão  23149.003073/2017-21;

processo de progressão 23148.001711/2017-89; processo de progressão 23157.001049/2017-58; processo

de  progressão  23187.000449/2017-89;  processo  de  progressão   23147.004140/2017-44;  processo  de

afastamento  23183.001093/2017-41;  processo  de  progressão  23544.000460/2017-42;  processo  de

progressão  23149.002531/2017-12;  processo  de  progressão  23149.002975/2017-40;  processo  de

progressão  23147.004139/2017-10;  processo  de  progressão:  23147.000130/2017-31;  processo  de

progressão  23159.000524/2017-59;  processo  de  progressão  23158.001569/2017-51;  processo  de

progressão  23158.001447/2017-64;  processo  de  progressão   23158.001517/2017-84;  processo  de

progressão  23155.000841/2017-13;  processo  de  progressão  23148.002094/2017-39;  processo  de

progressão  23151.001477/2017-31.  Prof.  Edson: processo  de  progressão  23150.001840/2017-28;

processo de progressão 23150.000733/2017-82. Para facilitar a organização da próxima reunião, destaca-
se que a última decisão foi a de número 571 e a última decisão monocrática foi a de número 053.
Nada mais havendo a tratar, eu, Michelle Teixeira da Silva, secretária, lavrei esta ata que será assinada por
mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e
assim o desejarem.

______________________________

Luiz José Cruz Bezerra

Presidente da CPPD

____________________________

Michelle Teixeira da Silva Hanke

Secretária

Membros Titulares

Nome Assinatura

Alberto Chambela Neto

Paulo Arnaldo Fantin

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Fabiano Ewald Venturini

Marcela Ferreira Paes